
VOLTA REDONDA EM DESTAQUE
11 DE JANEIRO DE 2008ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDAANO XIV - R$ 0,30 - Nº 782 - EDIÇÃO EXTRA

Prefeitura Municipal de Volta Redonda

Poder Executivo

Gabinete
do Prefeito

DECRETO Nº 10.913

Constitui Comissão Especial de Licitação.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica constituída Comissão Especial de Lici-

tação, composta pelos membros abaixo relacionados para,
nos termos do artigo 51, da Lei Federal nº 8.666/93, proce-
der a licitação, através do processo administrativo nº 246/
2008, na modalidade de Concorrência Pública, das obras
que serão executadas pelo Serviço Autônomo de Água e
Esgoto- SAAE/VR e pelo Fundo Comunitário de Volta Re-
donda- FURBAN, com os recursos originários do Plano de
Aceleração do Crescimento- PAC, do Governo Federal.

Presidente: José Luiz Fagundes da Costa
Membros:

José Iran Peixoto Filho
Affonso José Soares Filho
Ricardo Antônio Ciarelli
Fabiano Vargas Machado de Carvalho
Soraya Gouvea Locasso de Morais

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Palácio 17 de Julho, 8 de janeiro de 2008.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.914

Nomeia Secretário Municipal de Ação Comu-

nitária, em substituição temporária.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que dispõem a Lei
Municipal nº 1.819, de 02/maio/1983, o artigo 5º, § 4º, da
Emenda Constitucional nº 19, de 04/junho/1998, e a Lei
Municipal nº 4.008, de 13/outubro/2004,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica nomeado o Sr. ISRAEL CARLOS DA

SILVA, no período de 14/janeiro/2008 a 13/fevereiro/2008,
para responder pelo Cargo de Secretário da Secretaria
Municipal de Ação Comunitária, desta Municipalidade, du-
rante as férias regulamentares do titular- Munir Francisco.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 10 de janeiro de 2008.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.915

Dispõe sobre a execução orçamentária e fi-
nanceira do Município de Volta Redonda para
o exercício de 2008 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:
Art.1º - As despesas com a manutenção e operacionali-

zação das Administrações Centralizadas e Descentralizadas,
com exceção do Poder Legislativo, constantes dos Quadros
de Detalhamento de Despesas, serão divididas em quotas
bimestrais, a partir da data da publicação deste Decreto.

§ 1º - As quotas a que se refere o presente artigo
serão de:

- 1ª quota : 20% (vinte por cento);
- 2ª quota : 20% (vinte por cento);
- 3ª quota : 20% (vinte por cento);
- 4ª quota : 20% (vinte por cento);
- 5ª quota : 10% (dez por cento);
- 6ª quota : 10% (dez por cento).

§ 2º - Os saldos das quotas não utilizados no bi-
mestre serão automaticamente acrescidos ao bimes-
tre seguinte.
§ 3º - Somente serão alvo de quotas os elementos
de despesas Material de Consumo (30), Material
de Distribuição Gratuita (32), Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Física (36) e Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica (39), referentes às fon-
tes de recursos próprios (00) para a Administração
Centralizada e PMVR (99) para a Administração Des-
centralizada.

Art. 2º - Os valores das quotas, de que trata o artigo
anterior, poderão ser alterados pelo Prefeito Municipal após
parecer dos Secretários Municipais de Planejamento e de
Fazenda.

Parágrafo Único – Para alterar os valores das quotas
dos seus orçamentos, os ordenadores de despe-
sas deverão encaminhar as solicitações ao Secre-
tário Municipal de Planejamento, contendo as justi-
ficativas para as mudanças, que, após análise con-
junta com o Secretário Municipal de Fazenda, as
sujeitarão ou não a apreciação do Prefeito Munici-
pal.

Art. 3º – Além das alterações das quotas, durante a
execução do orçamento de 2008, poderão haver modifica-
ções no detalhamento da despesa, bem como suplemen-
tações orçamentárias

Art. 4º - As solicitações de alterações dos detalhamen-
tos das despesas ou de abertura de créditos adicionais
conterão parecer conclusivo do Secretário da respectiva
pasta, as dotações que serão modificadas e as fontes de
recursos que financiarão os reforços orçamentários pre-
tendidos.

Art. 5º - O Secretário Municipal de Planejamento, em
conjunto com o Secretário Municipal de Fazenda, poderá,
independente de solicitação dos Órgãos interessados, pro-
por a abertura de créditos adicionais ou alterações nos deta-
lhamento das despesas, sempre que julgar necessário.

Art. 6º - As despesas com investimentos, devidamente
justificadas pelos seus respectivos ordenadores, somente
serão autorizadas pelo Prefeito Municipal após a verificação
de existência de recursos orçamentários e financeiros pelos
Secretários Municipais de Planejamento e de Fazenda.

Parágrafo Único – Os Órgãos Descentralizados so-
mente contratarão despesas de investimentos nas
fontes (99) PMVR, (23) FUNDEB e (28) Salário
Educação, após manifestação do Secretário Muni-
cipal de Fazenda.

Art. 7º – A Secretaria Municipal de Fazenda, responsá-
vel pela execução das receitas, publicará as metas bimes-
trais de arrecadação, que serão atualizadas até o quinto
dia após o encerramento de cada período, bem como a
programação financeira e o cronograma de execução mensal
de desembolso.

Art. 8º - Sempre que julgar necessário o Secretário Mu-
nicipal de Fazenda proporá ao Prefeito Municipal conten-
ção orçamentária.



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 2

E X P E D I E N T E
Jornal Volta Redonda em Destaque

Órgão Oficial do Município de Volta Redonda
Criado pelo Decreto nº 4946 de 26/06/93

Responsável: Assessoria de Comunicação
Social da PMVR

Telefone: (24) 3346-4952 - Fax: 3346-4954
Site/PMVR: portalvr.com

Organização dos atos oficiais:
Sandra Mª Oliveira de Carvalho

Impresso: Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda

Art. 9º – A Secretaria Municipal de Fazenda informará a
Secretaria Municipal de Planejamento o valor do eventual supe-
rávit financeiro do exercício anterior, que poderá ser utilizado
como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais.

Art. 10 – Todas as solicitações de contratações de despe-
sas conterão a finalidade pública e deverão ser autorizadas
pelo Sr. Prefeito Municipal.

 Art. 11 – As liquidações das despesas referentes a
empenhos, por estimativa ou por valor global, somente
ocorrerão se os comprovantes fiscais discriminarem a quan-
tidade, a descrição, o preço unitário e o preço total.

Art. 12 – Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Palácio 17 de Julho, 10 de janeiro de 2008.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.916
Institui os Quadros de Detalhamento das Des-

pesas dos Órgãos das Administrações Centra-
lizada e Descentralizada.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 30, da Lei
Municipal n.º 4.373, de 12 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º – Ficam instituídos os Quadros de Detalhamento

das Despesas dos órgãos das Administrações Centralizada e
Descentralizada do Município de Volta Redonda, para o exer-
cício financeiro de 2008.

Parágrafo Único – Os quadros de Detalhamento das
Despesas, a que se refere o presente artigo, são os
apresentados em anexo, que integram este Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 10 de janeiro de 2008.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves
Vice-Prefeito

José Luiz Fagundes da Costa
Secretário Municipal de Governo

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

José Iran Peixoto Junior
Secretário Municipal de Planejamento

José Carlos de Abreu
Secretário Municipal de Fazenda
Neuza Maria Ferreira Jordão
Secretária Municipal de Saúde

Reginaldo Moreira Rosa
Diretor-Geral do Serviço Autônomo Hospitalar - SAH

Almir de Souza Rodrigues
Diretor Administrativo Hospital Municipal Dr. Munir Rafful

Therezinha dos Santos Gonçalves Assumpção
Secretária Municipal de Educação
Moacir Carvalho de Castro Filho

Secretário Municipal de Cultura
Rosemari Machado Vilela

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
José Jerônimo Telles Filho

Secretário Municipal de Obras
José Luiz Sales

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Munir Francisco

Secretário Municipal de Ação Comunitária
Jeronimo Pereira dos Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Affonso José Soares Filho

Procurador Geral do Município
Luiz Carlos Rodrigues

Coordenador de Defesa do Meio Ambiente
Claro Mariano de Lima Filho

Diretor - Presidente da Cohab/VR
Paulo César Lopes Netto

Presidente da EPD/VR
José Luiz de Sá

Presidente da FEVRE
João Streva Filho

Diretor-Geral do Fundo Comunitário
Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira

Presidente da Fundação Beatriz Gama
Maria Teresa Homem da Costa

Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano
Marco Antônio dos Reis

Diretor-Presidente da Superintendência dos Serviços Rodoviários
Paulo Cezar de Souza

Diretor-Executivo do SAAE/VR
Vanessa Tavares Outeiro

Assessora de Comunicação Social
Haroldo  Fernandes da Silva

Coordenador de Indústria, Comércio e Turismo



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 3



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 4



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 5



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 6



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 7



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 8



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 9



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 10



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 11



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 12



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 13



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 14



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 15



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 16



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 17

FICHA  MENSAL DE RESULTADOS DIÁRIOS - PARÂMETROS DA ETA
NOME DO SISTEMA: ETA BELMONTE - DISTRIBUIÇÃO
TIPO DE FILTRAÇÃO: RÁPIDA (X)     LENTA  (    )
PARÂMETRO: TURBIDEZ - UNIDADE: NTU - DEZEMBRO   2007

1 ....... 0.3 ....... 0.5 ...... 0.6 ....... 0.6 .... 0.7 ...... 0.6 ...... 0.6 ...... 0.5 ....... 0.5 .... 0.4 ...... 0.5 ..... 0.5 ..... 0.53
2 ....... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.9 ....... 0.9 .... 0.9 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.6 ....... 0.6 .... 0.4 ...... 0.5 ..... 0.5 ..... 0.68
3 ......... 0.7 ......... 0.5 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.6 ........ 0.7 ...... 0.6 ........ 0.6 ...... 0.4 ...... 0.53
4 ......... 0.4 ......... 0.5 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.5 ........ 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.4 ...... 0.4 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.44
5 ......... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.4 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.4 ...... 0.47
6 ......... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.6 ...... 0.7 ........ 0.5 ........ 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.4 ...... 0.50
7 ......... 0.5 ......... 0.6 ....... 0.6 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.50
8 ......... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.4 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.8 ...... 0.7 ........ 0.6 ...... 0.6 ...... 0.53
9 ......... 0.5 ......... 0.6 ....... 0.5 ....... 0.4 ...... 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ...... 0.45
10 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.6 ...... 0.45
11 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.6 ...... 0.8 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.7 ...... 0.5 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.50

dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia

EM CUMPRIMENTO DA PORTARIA 518/2004 DO MINISTERIO DA SAÚDE E DECRETO
FEDERAL 5440/2005

SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto

A U T A R Q U I A S



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 18

12 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.9 ........ 0.9 ........ 0.7 ........ 0.6 ........ 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ...... 0.5 ...... 0.55
13 ....... 0.6 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.6 ...... 0.6 ........ 0.6 ........ 0.5 ........ 0.6 ........ 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ...... 0.5 ...... 0.52
14 ....... 0.4 ......... 0.4 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.4 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.6 ...... 0.5 ........ 0.4 ...... 0.5 ...... 0.47
15 ....... 0.7 ......... 0.6 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.5 ........ 0.5 ........ 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.50
16 ....... 0.7 ......... 0.8 ....... 0.9 ....... 0.7 ...... 0.6 ........ 0.5 ........ 0.6 ........ 0.6 ........ 0.5 ...... 0.6 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.61
17 ....... 0.7 ......... 0.6 ....... 0.6 ....... 0.6 ...... 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.4 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.54
18 ....... 0.5 ......... 0.5 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.7 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ...... 0.50
19 ....... 0.5 ......... 0.5 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.7 ...... 0.6 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.50
20 ....... 0.4 ......... 0.5 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.49
21 ....... 0.4 ......... 0.5 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.4 ...... 0.5 ...... 0.46
22 ....... 0.5 ......... 0.5 ....... 0.4 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.48
23 ....... 0.7 ......... 0.6 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.4 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.47
24 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.4 ....... 0.5 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ........ 0.6 ...... 0.5 ...... 0.47
25 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.6 ........ 0.6 ........ 0.5 ........ 0.4 ........ 0.5 ...... 0.6 ........ 0.5 ...... 0.7 ...... 0.54
26 ....... 0.6 ......... 0.5 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.7 ........ 4.5 ........ 1.9 ........ 1.9 ........ 0.9 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 1.09
27 ....... 0.6 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 0.7 ........ 0.9 ........ 0.6 ........ 0.7 ........ 0.8 ...... 0.5 ........ 0.5 ...... 0.4 ...... 0.59
28 ....... 0.5 ......... 0.4 ....... 0.5 ....... 0.5 ...... 1.0 ........ 2.0 ........ 2.5 ........ 3.0 ........ 2.6 ...... 0.8 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 1.10
29 ....... 0.4 ......... 0.4 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.6 ........ 0.5 ........ 0.5 ........ 0.7 ........ 0.5 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.49
30 ....... 0.4 ......... 0.4 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.5 ........ 0.4 ........ 0.6 ........ 0.8 ........ 0.6 ...... 0.5 ........ 0.4 ...... 0.4 ...... 0.49
31 ....... 0.4 ......... 0.4 ....... 0.4 ....... 0.4 ...... 0.5 ........ 0.6 ........ 0.4 ........ 0.5 ........ 0.6 ...... 0.4 ........ 0.5 ...... 0.5 ...... 0.47

Valor mínimo                         Valor   médio                       Valor  máximo
Mensal:  Mensal:    Mensal:
OBS:     * ETA Parada
RESPONSÁVEL TÉCNICO / ASSINATURA :

FICHA MENSAL DE RESULTADOS DIÁRIOS - PARÂMETROS DA ETA
NOME DO SISTEMA: ETA BELMONTE - DISTRIBUIÇÃO
TIPO DE FILTRAÇÃO: RÁPIDA (X)      LENTA  (    )
PARÂMETRO:  CLORO - DEZEMBRO / 2007

dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia

EM CUMPRIMENTO DA PORTARIA 518/2004 DO MINISTERIO DA SAÚDE E DECRETO
FEDERAL 5440/2005

1 ......... 1.5 ......... 1.5 ....... 1.5 ....... 1.5 ...... 1.7 ........ 1.7 ........ 1.6 ........ 1.6 ........ 1.6 ...... 1.7 ........ 1.7 ...... 1.6 ...... 1.61
2 ....... 1.6 ....... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.7 ...... 1.9 ...... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.7 .... 1.7 ...... 1.6 ..... 1.7 ..... 1.67
3 ....... 1.7 ....... 1.7 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.8 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.7 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.6 ..... 1.65
4 ....... 1.6 ....... 1.7 ...... 1.6 ....... 1.7 .... 1.9 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.5 ..... 1.60
5 ....... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.5 ...... 1.6 ..... 1.6 ..... 1.60
6 ....... 1.6 ....... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.5 ...... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.5 ....... 2.5 .... 1.7 ...... 1.6 ..... 1.6 ..... 1.67
7 ....... 1.8 ....... 1.7 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.3 ...... 2.0 ..... 1.8 ..... 1.66
8 ....... 1.7 ....... 1.8 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.7 ....... 2.0 .... 1.8 ...... 1.8 ..... 1.7 ..... 1.70
9 ....... 1.7 ....... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.5 ...... 1.4 ...... 1.5 ...... 1.4 ....... 1.4 .... 1.4 ...... 1.5 ..... 1.4 ..... 1.50
10 ..... 1.6 ....... 1.6 ...... 1.7 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.5 ...... 1.5 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.4 ...... 1.5 ..... 1.5 ..... 1.54
11 ..... 1.6 ....... 1.7 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.7 ...... 1.7 ...... 0.8 ...... 1.5 ....... 1.6 .... 1.5 ...... 1.3 ..... 1.4 ..... 1.56
12 ..... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.8 ....... 1.5 .... 1.5 ...... 1.6 ..... 1.8 ..... 1.68
13 ..... 1.4 ....... 1.5 ...... 1.6 ....... 1.4 .... 1.6 ...... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.8 ....... 1.9 .... 1.5 ...... 1.6 ..... 1.5 ..... 1.63
14 ..... 1.4 ....... 1.5 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.4 ...... 1.4 ...... 1.5 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.7 ..... 1.53
15 ..... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.5 ...... 1.5 ...... 1.4 ...... 1.4 ....... 1.4 .... 1.6 ...... 1.7 ..... 1.7 ..... 1.54
16 ..... 1.7 ....... 1.8 ...... 1.8 ....... 1.8 .... 1.6 ...... 1.5 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.7 ..... 1.64
17 ..... 1.7 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 1.8 .... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.7 ..... 1.6 ..... 1.68
18 ..... 1.6 ....... 1.5 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.5 ...... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.6 ..... 1.53
19 ..... 1.5 ....... 1.5 ...... 1.6 ....... 1.4 .... 1.5 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.5 ..... 1.6 ..... 1.53
20 ..... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.6 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.5 ..... 1.57
21 ..... 1.6 ....... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.6 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.8 ..... 1.59
22 ..... 1.8 ....... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.8 .... 1.7 ...... 1.8 ..... 1.7 ..... 1.70
23 ..... 1.7 ....... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.5 ...... 1.6 ...... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.5 ...... 1.6 ..... 1.8 ..... 1.77
24 ..... 1.7 ....... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.6 .... 1.8 ...... 1.7 ...... 1.7 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.6 ..... 1.65
25 ..... 1.6 ....... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.6 ...... 1.5 ..... 1.5 ..... 1.64
26 ..... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.6 ....... 1.6 .... 2.0 ...... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.5 ....... 1.6 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.5 ..... 1.59
27 ..... 1.6 ....... 1.5 ...... 1.7 ....... 1.7 .... 1.9 ...... 1.7 ...... 1.8 ...... 1.9 ....... 1.7 .... 1.7 ...... 1.7 ..... 1.8 ..... 1.71
28 ..... 1.7 ....... 1.8 ...... 1.7 ....... 1.8 .... 1.8 ...... 1.8 ...... 1.7 ...... 1.8 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.6 ..... 1.5 ..... 1.67
29 ..... 1.5 ....... 1.6 ...... 1.5 ....... 1.5 .... 1.6 ...... 1.7 ...... 1.8 ...... 1.9 ....... 1.8 .... 1.8 ...... 1.8 ..... 1.8 ..... 1.69
30 ..... 1.5 ....... 1.7 ...... 1.7 ....... 1.8 .... 1.7 ...... 1.9 ...... 1.8 ...... 1.8 ....... 1.8 .... 1.8 ...... 1.8 ..... 1.7 ..... 1.75
31 ..... 1.6 ....... 1.9 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 1.9 ...... 1.9 ...... 1.9 ...... 1.8 ....... 1.8 .... 1.8 ...... 1.8 ..... 1.9 ..... 1.83

Valor mínimo                         Valor   médio                       Valor  máximo
Mensal:  Mensal:    Mensal:
OBS:     * ETA Parada
RESPONSÁVEL TÉCNICO / ASSINATURA :

EM CUMPRIMENTO DA PORTARIA 518/2004 DO MINISTERIO DA SAÚDE E DECRETO
FEDERAL 5440/2005

FICHA MENSAL DE RESULTADOS DIÁRIOS - PARÂMETROS DA ETA
NOME DO SISTEMA: ETA BELMONTE -  DISTRIBUIÇÃO
TIPO DE FILTRAÇÃO: RÁPIDA    (  X  )     LENTA  (    )
PARÂMETRO: COR - DEZEMBRO    2007

Valor mínimo                         Valor   médio                       Valor  máximo
Mensal:  Mensal:    Mensal:
OBS:     * ETA Parada
RESPONSÁVEL TÉCNICO / ASSINATURA :

1 ....... 1.5 ....... 2.5 ...... 3.0 ....... 3.0 .... 3.5 ...... 3.0 ...... 3.0 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.54
2 ....... 3.5 ....... 4.0 ...... 4.5 ....... 4.5 .... 4.5 ...... 4.0 ...... 3.5 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 3.33
3 ....... 3.5 ....... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 3.0 ....... 3.5 .... 3.0 ...... 3.0 ..... 2.0 ..... 2.63
4 ....... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.21
5 ....... 2.5 ....... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 3.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.23
6 ....... 2.5 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 3.5 ...... 3.0 ...... 3.0 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.52
7 ....... 2.5 ....... 3.0 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.5 ..... 2.56
8 ....... 2.5 ....... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ....... 4.0 .... 3.5 ...... 3.0 ..... 3.0 ..... 2.63
9 ....... 2.5 ....... 3.0 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.19
10 ..... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.12
11 ..... 2.5 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 4.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.5 ....... 3.0 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.42
12 ..... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 3.8 ...... 3.0 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ..... 2.5 ..... 2.85
13 ..... 3.0 ....... 2.0 ...... 2.5 ....... 3.0 .... 3.0 ...... 3.0 ...... 2.5 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ..... 2.5 ..... 2.58
14 ..... 2.0 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ....... 3.0 .... 2.5 ...... 2.0 ..... 2.5 ..... 2.29
15 ..... 3.5 ....... 3.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.5 ...... 3.0 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.42
16 ..... 3.0 ....... 4.0 ...... 5.0 ....... 3.0 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.79
17 ..... 3.0 ....... 3.0 ...... 2.0 ....... 3.0 .... 3.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.60
18 ..... 2.5 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 3.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 3.5 ..... 2.0 ..... 2.52
19 ..... 2.0 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 3.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.38
20 ..... 3.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ...... 3.0 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.50
21 ..... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ..... 2.5 ..... 2.31
22 ..... 2.5 ....... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.0 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.29
23 ..... 3.5 ....... 3.0 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.35
24 ..... 2.5 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.5 ..... 2.29
25 ..... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 3.0 ...... 3.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 3.0 ..... 2.56
26 ..... 2.0 ....... 2.5 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 4.5 ..... 22.5 .... 10.0 ..... 9.5 ....... 4.0 .... 2.0 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 5.35
27 ..... 2.0 ....... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 3.0 ...... 4.0 ...... 3.0 ...... 3.5 ....... 4.0 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.83
28 ..... 2.5 ....... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.5 .... 5.0 ..... 10.0 .... 12.0 .... 15.0 ...... 7.5 .... 4.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 5.50
29 ..... 20 ........ 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.5 ...... 2.5 ...... 3.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.23
30 ..... 2.0 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.5 .... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ...... 3.5 ....... 2.5 .... 2.5 ...... 2.0 ..... 2.0 ..... 2.27
31 ..... 2.0 ....... 2.0 ...... 2.0 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.0 ...... 2.0 ...... 2.5 ....... 2.0 .... 2.5 ...... 2.5 ..... 2.0 ..... 2.92

dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia

EM CUMPRIMENTO DA PORTARIA 518/2004 DO MINISTERIO DA SAÚDE E DECRETO
FEDERAL 5440/2005

FICHA MENSAL DE RESULTADOS DIÁRIOS - PARÂMETROS DA ETA
NOME DO SISTEMA: ETA BELMONTE - DISTRIBUIÇÃO
TIPO DE FILTRAÇÃO:  RÁPIDA  (  X  )     LENTA  (    )
PARÂMETRO: FLÚOR - DEZEMBRO - 2007

1 ....... 0.8 ....... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.78
2 ....... 0.8 ....... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.75
3 ....... 0.7 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.73
4 ....... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.74
5 ....... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.72
6 ....... 0.7 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.74
7 ....... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.71
8 ....... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.73
9 ....... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.72
10 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.8 ..... 0.7 ..... 0.73
11 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.9 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.68
12 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.8 ..... 0.8 ..... 0.73
13 ..... 0.8 ....... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.73
14 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.6 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.68
15 ..... 0.7 ....... 0.7 ...... 0.6 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.8 ..... 0.7 ..... 0.71
16 ..... 0.7 ....... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.70
17 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.75
18 ..... 0.7 ....... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.8 ..... 0.7 ..... 0.72
19 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.70
20 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.71
21 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.2 ........ _ ...... 0.9 ...... 0.8 ..... 0.8 ..... 0.67
22 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.74
23 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.6 ..... 0.7 ..... 0.73
24 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.70
25 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.9 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.74
26 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.72
27 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.75
28 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.8 ..... 0.75
29 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.8 ..... 0.7 ..... 0.73
30 ..... 0.8 ....... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.7 ...... 0.7 ....... 0.7 .... 0.7 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.70
31 ..... 0.7 ....... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.8 .... 0.7 ...... 0.8 ...... 0.8 ...... 0.8 ....... 0.7 .... 0.8 ...... 0.7 ..... 0.7 ..... 0.71

dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 19

dia/ hrs 00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 Med/dia

EM CUMPRIMENTO DA PORTARIA 518/2004 DO MINISTERIO DA SAÚDE E DECRETO
FEDERAL 5440/2005

FICHA MENSAL DE RESULTADOS DIÁRIOS - PARÂMETROS DA ETA
NOME DO SISTEMA: ETA BELMONTE - DISTRIBUIÇÃO
TIPO DE FILTRAÇÃO:  RÁPIDA  (  X  )     LENTA  (    )
PARÂMETRO:  pH - SORENSEN   -  DEZEMBRO  2007

1 ....... 6.5 ....... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.5 ...... 6.7 ...... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.7 .... 6.5 ...... 6.5 ..... 6.7 ..... 6.57
2 ....... 6.4 ....... 6.4 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.5 ...... 6.4 ...... 6.5 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.5 ...... 6.7 ..... 6.5 ..... 6.50
3 ....... 6.5 ....... 6.5 ...... 6.4 ....... 6.5 .... 6.4 ...... 6.7 ...... 6.7 ...... 6.5 ....... 6.3 .... 6.4 ...... 6.4 ..... 6.4 ..... 6.47
4 ....... 6.5 ....... 6.4 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.4 ...... 6.5 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.4 ..... 6.7 ..... 6.52
5 ....... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.4 ...... 6.7 ...... 6.6 ...... 6.8 ....... 6.6 .... 6.7 ...... 6.7 ..... 6.5 ..... 6.60
6 ....... 6.7 ....... 6.5 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.7 ...... 6.5 ...... 6.7 ...... 6.5 ....... 6.3 .... 6.5 ...... 6.5 ..... 6.5 ..... 6.53
7 ....... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.7 ...... 6.5 ...... 6.7 ....... 6.3 .... 6.7 ...... 6.4 ..... 6.5 ..... 6.54
8 ....... 6.3 ....... 6.5 ...... 6.4 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.3 ...... 6.3 ...... 6.3 ....... 6.2 .... 6.3 ...... 6.3 ..... 6.3 ..... 6.37
9 ....... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.5 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.5 ...... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.7 .... 6.6 ...... 6.8 ..... 6.5 ..... 6.58
10 ..... 6.5 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.4 ...... 6.4 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.6 ..... 6.54
11 ..... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.3 ...... 6.3 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.7 .... 6.4 ...... 6.5 ..... 6.6 ..... 6.55
12 ..... 6.7 ....... 6.5 ...... 6.7 ....... 6.5 .... 5.9 ...... 6.4 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.5 ...... 6.5 ..... 6.5 ..... 6.48
13 ..... 6.4 ....... 6.9 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.7 ...... 6.6 ...... 6.4 ...... 6.3 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.4 ..... 6.4 ..... 6.52
14 ..... 6.7 ....... 6.4 ...... 6.4 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.6 ...... 6.4 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.5 ...... 6.4 ..... 6.5 ..... 6.50
15 ..... 6.5 ....... 6.6 ...... 6.4 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.6 ...... 6.7 ...... 6.5 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.7 ..... 6.57
16 ..... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.4 ...... 6.8 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.7 ...... 6.6 ..... 6.7 ..... 6.58
17 ..... 6.6 ....... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.5 ...... 6.6 ...... 6.5 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.6 ..... 6.53
18 ..... 6.7 ....... 6.5 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.4 ...... 6.6 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.4 ...... 6.5 ..... 6.4 ..... 6.50
19 ..... 6.7 ....... 6.4 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.3 ...... 6.7 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.4 ...... 6.5 ..... 6.7 ..... 6.52
20 ..... 6.7 ....... 6.8 ...... 6.4 ....... 6.7 .... 6.5 ...... 6.6 ...... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.4 ..... 6.9 ..... 6.61
21 ..... 6.7 ....... 6.5 ...... 6.4 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.7 ...... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.4 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.6 ..... 6.57
22 ..... 6.6 ....... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.7 .... 6.6 ...... 6.7 ...... 6.5 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.4 ..... 6.4 ..... 6.59
23 ..... 6.6 ....... 6.7 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.5 ...... 6.3 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.5 ...... 6.6 ..... 6.5 ..... 6.50
24 ..... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.5 .... 6.4 ...... 6.4 ...... 6.3 ...... 6.4 ....... 6.9 .... 6.7 ...... 6.4 ..... 6.6 ..... 6.57
25 ..... 6.5 ....... 6.6 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.5 ...... 6.4 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.4 .... 6.5 ...... 6.6 ..... 6.5 ..... 6.53
26 ..... 6.5 ....... 6.5 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.7 ...... 6.5 ...... 6.4 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.4 ..... 6.53
27 ..... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.7 .... 6.6 ...... 6.5 ...... 6.6 ...... 6.4 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.7 ..... 6.8 ..... 6.58
28 ..... 6.6 ....... 6.6 ...... 6.6 ....... 6.7 .... 6.3 ...... 6.4 ...... 6.5 ...... 6.3 ....... 6.3 .... 6.4 ...... 6.4 ..... 6.3 ..... 6.46
29 ..... 6.3 ....... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.9 .... 6.7 ...... 6.5 ...... 6.5 ...... 6.5 ....... 6.7 .... 6.7 ...... 6.6 ..... 6.7 ..... 6.58
30 ..... 6.3 ....... 6.5 ...... 6.4 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.4 ...... 6.6 ...... 6.7 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.7 ..... 6.6 ..... 6.53
31 ..... 6.7 ....... 6.4 ...... 6.5 ....... 6.5 .... 6.6 ...... 6.6 ...... 6.8 ...... 6.6 ....... 6.6 .... 6.6 ...... 6.6 ..... 6.7 ..... 6.59

Valor mínimo                         Valor   médio                       Valor  máximo
Mensal:  Mensal:    Mensal:
OBS:     * ETA Parada
RESPONSÁVEL TÉCNICO / ASSINATURA :

Valor mínimo                         Valor   médio                       Valor  máximo
Mensal:  Mensal:    Mensal:
OBS:     * ETA Parada
RESPONSÁVEL TÉCNICO / ASSINATURA :

PORTARIA Nº 217/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR a servidora ANELISE SCHIAVO FRANCO SILVÉRIO – matr. 18210,

cargo comissionado, Assessora de Análises de Sistemas, lotada na Supervisão de Informáti-
ca/DTI/GAC, nomeada pela Portaria nº 0063/2001.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 04 de dezembro de 2007. Publique-se.
Volta Redonda, 03 de dezembro 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 218/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR RAFAEL DEL CAMPO INÁCIO, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor de Análises de Sistemas, a partir do dia 04 de dezembro de 2007, atribuindo-lhe as
gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de dezembro de 2007.

Publique-se.

Volta Redonda, 03 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 219/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência Administrativa e Comercial;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LOURIVAL ANTÔNIO DE AMORIM NETTO, matr. 15849,

servente, para exercer a função de Chefe da Divisão do Centro de Controle Operacional/
GCO, no período de 10 de dezembro de 2007 a 21 de janeiro de 2008, por motivo de licença
jubileu e férias do titular, atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 10 de dezembro de 2007. Publique-se.

Volta Redonda, 07 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 220/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência Administrativa e Comercial;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS GAMA, matr. 6068, encanador, para exer-

cer a função de Supervisor do Centro de Controle Operacional/DCCO/GCO, no período de 10
de dezembro de 2007 a 21 de janeiro de 2008, por impedimento do titular, atribuindo-lhe as
gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 10 de dezembro de 2007. Publique-se.

Volta Redonda, 07 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 221/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência Administrativa e Comercial;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ PAIVA matr. 2941, motorista, para exercer a função

de Coordenador de Equipe da Supervisão do Centro de Controle Operacional/DCCO/GCO,
no período de 10 de dezembro de 2007 a 21 de janeiro de 2008, por impedimento do titular,
atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 10 de dezembro de 2007. Publique-se.

Volta Redonda, 07 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 222/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: EDMAR BORGES DE OLIVEIRA – matr. 4251, ITAIR

RIBEIRO HYGINO JÚNIOR – matr. 18759, SILVINO GANDOS BOUZAN – matr. 18740, NEI-
VA CORREA PEREIRA RIBEIRO – matr. 14826, ANDREA DA COSTA DE NORÕES MIL-
FONT – matr.14591 e SÉRGIO MEIRA SILVA – matr. 4847, para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem Comissão responsável pelo Concurso Público para preenchimentos de vagas
existentes no Quadro de Pessoal desta Autarquia.

Art. 2º - A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para entregar o



VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 11 de janeiro de 2008Página 20

projeto do concurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Publique-se.

10 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 223/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência de Controle de Perdas;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS VAZ NUNES matr. 2445, digitador,

para exercer a função de Expediente da Gerência de Controle de Perdas, no período de 05 de
dezembro de 2007 a 26 de janeiro de 2008, por motivo de folga, licença prêmio e férias do
titular, atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 05 de dezem-
bro de 2007. Publique-se.

Volta Redonda, 13 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 224/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência de Controle de Perdas;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LAUDIVINO DA SILVA - matr. 13986, servente, para exer-

cer a função de Expediente da Divisão de Pesquisa e Montagem/GCP, no período de 05 de
dezembro de 2007 a 26 de janeiro de 2008, por impedimento do titular, atribuindo-lhe as
gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 05 de dezem-
bro de 2007. Publique-se.

Volta Redonda, 13 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 225/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência Financeira;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO CEZAR PIRES DA SILVA, matr. 2631, assistente

administrativo, para exercer a função de Supervisor de Custo/GFI, no período de 14 de janeiro
a 07 de fevereiro de 2008, por motivo de férias do titular, atribuindo-lhe as gratificações cor-
respondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 14 de janeiro de 2008. Publique-se.

Volta Redonda, 13 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 226/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2007 da Supervisão de Laboratório e
Monitoramento de Esgoto/GTR;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANNA CÉLIA CHAGAS ANTUNES, matr. 13870, técnico

de laboratório, para exercer a função de Supervisora de Laboratório e Monitoramento de Es-
goto/GTR, no período de 02 a 31 de janeiro de 2008, por motivo de férias da titular, atribuindo-
lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de janeiro de 2008. Publique-se.
Volta Redonda, 13 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 227/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Gerência Técnica;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE LOPES DIRCEU, matr. 18937, ele-

tromecânico, para exercer a função de Supervisor de Conservação de Energia/DME/GTE, no
período de 17 de dezembro de 2007 a 05 de janeiro de 2008, por motivo de férias do titular,
atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 17 de dezembro de 2007. Publique-se.
Volta Redonda, 14 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 228/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967;

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Comissão Permanente de Licitação;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora WILMA LIMA DE MOURA, matr. 16357, servente, para

exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Licitação, no período de 02 a 21 de
janeiro de 2008, por motivo de férias da titular, atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de janeiro de 2008. Publique-se.
Volta Redonda, 14 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 229/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967,

CONSIDERANDO e-mail emitido pela Divisão de Tecnologia e Informática/GAC;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVAN CÉSAR DE OLIVEIRA, matr. 4219, assistente admi-

nistrativo, para exercer a função de Chefe da Divisão de Tecnologia e Informática/GAC, no
período de 02 de janeiro a 09 de fevereiro de 2008, por motivo de folga e férias do titular,
atribuindo-lhe as gratificações correspondentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de janeiro de 2008. Publique-se.
Volta Redonda, 17 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 230/2007.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA
REDONDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, artigo 13 da Lei
Municipal nº 901 de 19 de dezembro de 1967;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: SÉRGIO HENRIQUE DA SILVA – matr. 4120, MÁRIO

CARLOS DI BIASE GARCIA DUARTE – matr. 0833, MARCO ANTONIO GOMES – matr.
3069, SIDNEY GUIMARÃES ADLER – matr. 1260 e ISABEL CRISTINA REIS DA SILVA –
matr.14907, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para analisar e propor ações,
em atendimento ao Relatório do Ministério Público – Procuradoria da República do Município
de Volta Redonda, anexo ao Ofício TCOL nº 699/07/MV.

Art. 2º - A Comissão terá prazo de 15 (quinze) dias, a contar desta data, para conclusão
dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Publique-se.
17 de dezembro de 2007.

ENGENHEIRO PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 18511
Diretor Executivo


